
Календарно-тематическое планирование 

На 2023 -2024  учебный год 

По программе «Шахматное совершенствование» 

Педагог Кондратьев С.А. 

1-й год обучения, группа № 4 

Согласовано 

_______________(дата) 

зав. отделом_____________ 

№  Дата 

план. 

Дата 

факт. 

Название раздела и темы Кол-во 

часов 

1 02.09  Вводное занятие. Инструктаж по ТБ 3 

2 05.09  Шахматная нотация. Обозначение вертикалей и 

горизонталей 

3 

3 09.09  Шахматная нотация. Как записывать ходы? 3 

4 12.09  Шахматная нотация. Игра с записью. 3 

5 16.09  Шахматная нотация. Ценность фигур. 3 

6 19.09  Тактические приёмы. Что такое шахматная тактика? 3 

7 23.09  Тактические приёмы. Нападение и защита в шахматах. 3 

8 28.09  Тактические приёмы. Нападение. 3 

9 30.09  Тактические приёмы. Защита 3 

10 03.10  Тактические приёмы. Связка, виды связок. 3 

11 07.10  Тактические приёмы. Решение задач на тему связки. 3 

12 10.10  Тактические приёмы. Двойной удар. 3 

13 14.10  Тактические приёмы. Пешечная и коневая вилка. 3 

14 17.10  Тактические приёмы. Завлечение. 3 

15 21.10  Тактические приёмы. Отвлечение  3 

16 24.10  Тактические приёмы. Блокировка. 3 

17 28.10  Тактические приёмы. «Рентген». 3 

18 31.10  Тактические приёмы. Освобождение поля. 3 

19 07.11  Тактические приёмы. Перекрытие. 3 

20 11.11  Тактические приёмы. Открытый шах 3 

21 14.11  Тактические приёмы. Открытое нападение 3 



22 18.11  Тактические приёмы. Классические партии с тактическими 

мотивами 

3 

23 21.11  Тактические приёмы. Тактические удары в дебюте. 3 

24 25.11  Тактические приёмы. Конкурс решения задач по тактике. 3 

25 28.11  Эндшпиль. Что такое эндшпиль и его значение в шахматах. 3 

26 02.12  Эндшпиль. Особенности игры в эндшпиле. 3 

27 05.12  Эндшпиль. Виды эндшпиля. 3 

28 09.12  Эндшпиль. Особенности пешечного эндшпиля. 3 

29 12.12  Эндшпиль. Квадрат пешки. 3 

30 16.12  Эндшпиль. Проведение пешки в ферзи. Оппозиция. 3 

31 19.12  Эндшпиль. Отталкивание плечом. 3 

32 23.12  Эндшпиль. Пешечный прорыв. 3 

33 26.12  Эндшпиль. Король и крайняя пешка против короля. 3 

34 30.12  Эндшпиль. Обход в пешечном эндшпиле. 3 

35 09.01  Эндшпиль. Особенности ладейного эндшпиля 3 

36 13.01  Эндшпиль. Прием «Мостик». 3 

37 16.01  Эндшпиль. Позиция Филидора. 3 

38 20.01  Эндшпиль. Ладья с пешкой против ладьи. 3 

39 23.01  Эндшпиль. Активность фигур в ладейных окончаниях. 3 

40 27.01  Эндшпиль. Типичные позиции в ладейном эндшпиле. 3 

41 30.01  Эндшпиль. Конкурс решения задач по ладейному 

эндшпилю. 

3 

42 03.02  Эндшпиль. Особенности ферзевого эндшпиля. 3 

43 06.02  Эндшпиль. Типичные позиции ферзевого эндшпиля. 3 

44 10.02  Эндшпиль. Особенности легкофигурных эндшпилей. 3 

45 13.02  Эндшпиль. Позиции «Слон сильнее коня». 3 

46 17.02  Эндшпиль. Позиции «Конь сильнее слона». 3 



47 20.02  Эндшпиль. Однопольные слоны. 3 

48 24.02  Эндшпиль. Разнопольные слоны. 3 

49 27.02  Эндшпиль. Типичные позиции легкофигурных эндшпилей. 3 

50 02.03  Дебют. Что такое дебют? 3 

51 05.03  Дебют. Принципы разыгрывания дебюта. 3 

52 09.03  Дебют. Центр. Значение центра. 3 

53 12.03  Дебют. Борьба за центр. 3 

54 16.03  Дебют. Преимущество в развитии. 3 

55 19.03  Дебют. Разбор партий с показом преимущества в развитии. 3 

56 23.03  Дебют. Значение пространства в дебюте. 3 

57 26.03  Дебют. Борьба за пространство. 3 

58 30.03  Дебют. Примеры борьбы за пространство. 3 

59 02.04  Дебют. Практическая игра с разбором ошибок. 3 

60 06.04  Дебют. Практическая игра с разбором ошибок. 3 

61 09.04  Дебют. Гамбиты. 3 

62 13.04  Дебют. Принципы гамбитной игры. 3 

63 16.04  Дебют. Королевский гамбит. 3 

64 20.04  Дебют. Основные идеи королевского гамбита. 3 

65 23.04  Дебют. Королевский гамбит в классическом наследии. 3 

66 27.04  Дебют. Короткие партии в королевском гамбите. 3 

67 30.04  Тактические приёмы. Геометрия шахматной доски. 3 

68 04.05  Тактические приёмы. Коневые комбинации. 3 

69 07.05  Тактические приёмы. Пешечные комбинации. 3 

70 11.05  Тактические приёмы. Тяжелофигурные комбинации. 3 

71 14.05  Тактические приёмы. Промежуточный ход. 3 

72 18.05  Итоговое занятие. Награждение победителей. 3 



 Итого: 216 

 

Воспитательная работа и массовые мероприятия 

Мероприятие Сроки 

Посещение массовых мероприятий ДЮТЦ, района, города. В течение  года.  

Участие в районных и городских соревнованиях Ноябрь, декабрь, январь, 

март, июнь 

Матчи с командами других районов Октябрь, декабрь, февраль, 

апрель 

 

Взаимодействие педагога с родителями 

№ 

п/п 

Формы взаимодействия Тема Сроки 

 

1 

Родительские собрания 

 

Знакомство с родителями 

 Представление плана работы 

Участие родителей в процессе 

обучения 

Требования к ученикам 

Совместная разработка плана 

мероприятий на учебный год 

Подведение итогов учебного года 

Задания и работа на летний период 

Обсуждение поездок и участие в 

соревнованиях на каникулы  

Сентябрь 

 

 

 

 

Май 

 

 

 

2 Совместные мероприятия Традиционный турнир семейных 

команд (ребенок + родитель) 

май 

3 Анкетирование родителей Заполнение заявлений на начало 

учебного года. 

Сентябрь 

 

 

Календарно-тематическое планирование 

На 2023 -2024 учебный год 

По программе «Шахматное совершенствование» 

Педагог Кондратьев С.А. 

2-й год обучения, группа № 3 

 

Согласовано 

_______________(дата) 

зав. отделом_____________ 

№  Дата 

план. 

Дата 

факт. 

Название раздела и темы Кол-во 

часов 

1 02.09  Вводное занятие. Инструктаж по ТБ 3 

2 05.09  Эндшпиль. Пешечный. Основные позиции. 3 

3 09.09  Эндшпиль. Решение типовых пешечных позиций.  3 

4 12.09  Эндшпиль. Пешечная структура. Пешечные островки. 3 



5 16.09  Эндшпиль. Что такое проходная пешка? 3 

6 19.09  Эндшпиль. Отдалённая проходная пешка. 3 

7 23.09  Эндшпиль. Решение позиций с отдалённой проходной 

пешкой. 

3 

8 28.09  Эндшпиль. Защищённая проходная пешка. 3 

9 30.09  Эндшпиль. Решение позиций с защищённой проходной 

пешкой 

3 

10 03.10  Эндшпиль. Разыгрывание позиций с отдалённой проходной 

пешкой. 

3 

11 07.10  Эндшпиль. Разыгрывание позиций с защищённой 

проходной пешкой. 

3 

12 10.10  Эндшпиль. Что такое цугцванг? 3 

13 14.10  Эндшпиль. Решение позиций на цугцванг. 3 

14 17.10  Эндшпиль. Позиции «две пешки против одной». 3 

15 21.10  Эндшпиль. Решение позиций «две пешки против одной». 3 

16 24.10  Эндшпиль. Король с ферзем против короля с пешкой.  3 

17 28.10  Эндшпиль. Отработка позиции «Король с ферзем против 

короля с пешкой.» 

3 

18 31.10  Эндшпиль. Разбор типичных позиций ладейного эндшпиля. 3 

19 07.11  Эндшпиль. Конкурс решения позиций пешечного 

эндшпиля.  

3 

20 11.11  Эндшпиль. Конкурс решения позиций ладейного 

эндшпиля. 

3 

21 14.11  Стратегия. Что такое стратегия в шахматах? 3 

22 18.11  Стратегия. Открытые линии для тяжелых фигур. 3 

23 21.11  Стратегия. Значение открытых линий и борьба за них. 3 

24 25.11  Стратегия. Разбор партий с акцентом на открытые линии. 3 

25 28.11  Стратегия. Решение позиций с открытыми линиями. 3 

26 02.12  Стратегия. Разыгрывание позиций с открытыми линиями. 3 



27 05.12  Стратегия. Предпоследняя горизонталь, её значение. 3 

28 09.12  Стратегия. Разбор партий с вторжением на предпоследнюю 

горизонталь. 

3 

29 12.12  Стратегия. Решение позиций с вторжением на 

предпоследнюю горизонталь.  

3 

30 16.12  Стратегия. Атака на короля – важнейшее средство для 

получения преимущества.  

3 

31 19.12  Стратегия. Предпосылки для организации атаки на короля 

противника. 

3 

32 23.12  Стратегия. Атака на нерокировавшегося короля.  3 

33 26.12  Стратегия. Правила атаки на нерокировавшегося короля. 3 

34 30.12  Стратегия. Разбор партий с атакой на нерокировавшегося 

короля. 

3 

35 09.01  Стратегия. Разыгрывание позиций с атакой на 

нерокировавшегося короля. 

3 

36 13.01  Стратегия.  Решение позиций с атакой на 

нерокировавшегося короля. 

3 

37 16.01  Стратегия. Атака на короля при односторонних 

рокировках. 

3 

38 20.01  Стратегия. Правила атаки на короля при односторонних 

рокировках.  

3 

39 23.01  Стратегия. Разбор партий с атакой на короля при 

односторонних рокировках. 

3 

40 27.01  Стратегия. Решение позиций с атакой на короля при 

односторонних рокировках. 

3 

41 30.01  Стратегия. Разыгрывание позиций с атакой на короля при 

односторонних рокировках. 

3 

42 03.02  Стратегия. Атака на короля при разносторонних 

рокировках. 

3 

43 06.02  Стратегия. Правила атаки на короля при разносторонних 

рокировках. 

3 

44 10.02  Стратегия. Разбор партий с атакой на короля при 3 



разносторонних рокировках. 

45 13.02  Стратегия. Решение позиций с атакой на короля при 

разносторонних рокировках. 

3 

46 17.02  Стратегия. Разыгрывание позиций с атакой на короля при 

разносторонних рокировках. 

3 

47 20.02  Стратегия. Тестирование по теме: «Атака на короля». 3 

48 24.02  Тактика. «Спёртый мат». Механизм действия. 3 

49 27.02  Тактика. Решение задач на тему «спёртого мата». 3 

50 02.03  Тактика. Мельница. 3 

51 05.03  Тактика. Решение задач на тему мельницы. 3 

52 09.03  Тактика. Тактика в классических партиях. 3 

53 12.03  Тактика. Конкурс решения задач по тактике. 3 

54 16.03  Дебют. Открытые дебюты 3 

55 19.03  Дебют. Особенности открытых дебютов. 3 

56 23.03  Дебют. Венская партия, основные идеи и варианты. 3 

58 26.03  Дебют. Классические примеры венской партии. 3 

59 30.03  Дебют. Разыгрывание позиций венской партии. 3 

60 02.04  Дебют. Разыгрывание позиций венской партии. 3 

61 06.04  Дебют. Защита двух коней. История дебюта. 3 

67 09.04  Дебют. Защита двух коней, основные идеи и варианты. 3 

62 13.04  Дебют. Классические примеры защиты двух коней. 3 

63 16.04  Дебют. Разыгрывание позиций защиты двух коней. 3 

64 20.04  Дебют. Разыгрывание позиций защиты двух коней. 3 

65 23.04  Дебют. Полуоткрытые дебюты. Особенности дебютов. 3 

66 27.04  Дебют. Защита Каро-Канн. История дебюта. 3 

67 30.04  Дебют. Защита Каро-Канн, основные идеи и варианты. 3 

68 04.05  Дебют. Классические примеры защиты Каро-Канн. 3 



69 07.05  Дебют. Разыгрывание позиций защиты Каро-Канн. 3 

70 11.05  Дебют. Разыгрывание позиций защиты Каро-Канн. 3 

71 14.05  Итоговое занятие. Блиц – турнир среди учащихся клуба 1 

день. 

3 

72 18.05  Итоговое занятие. Награждение победителей. 3 

 Итого: 216 

Воспитательная работа и массовые мероприятия 

 

Мероприятие Сроки 

Посещение массовых мероприятий ДЮТЦ, района, города. В течение  года.  

Участие в районных и городских соревнованиях Ноябрь, декабрь, январь, 

март, июнь 

Матчи с командами других районов Октябрь, декабрь, февраль, 

апрель 

 

Взаимодействие педагога с родителями 

 

№ 

п/п 

Формы взаимодействия Тема Сроки 

1 Родительские собрания 

 

Представление плана работы 

Участие родителей в процессе 

обучения 

Требования к ученикам 

Совместная разработка плана 

мероприятий на учебный год 

Подведение итогов учебного года 

Задания и работа на летний период 

Обсуждение поездок и участие в 

соревнованиях на каникулы  

Сентябрь 

 

 

 

 

Май 

 

 

 

2 Совместные мероприятия Традиционный турнир семейных 

команд (ребенок + родитель) 

май 

3 Анкетирование родителей Заполнение заявлений на начало 

учебного года. 

Сентябрь 

 

Календарно-тематическое планирование 

На 2023 -2024 учебный год 

По программе «Шахматное совершенствование» 

Педагог Протасов К.Д. 

1-й год обучения, группа №3 

Согласовано 

_______________(дата) 

зав. отделом_____________ 

№  Дата 

план. 

Дата 

факт. 

Название раздела и темы Кол-во 

часов 

1 02.09  Вводное занятие. Инструктаж по ТБ 3 



2 05.09  Шахматная нотация. Обозначение вертикалей и 

горизонталей 

3 

3 09.09  Шахматная нотация. Как записывать ходы? 3 

4 12.09  Шахматная нотация. Игра с записью. 3 

5 16.09  Шахматная нотация. Ценность фигур. 3 

6 19.09  Тактические приёмы. Что такое шахматная тактика? 3 

7 23.09  Тактические приёмы. Нападение и защита в шахматах. 3 

8 28.09  Тактические приёмы. Нападение. 3 

9 30.09  Тактические приёмы. Защита 3 

10 03.10  Тактические приёмы. Связка, виды связок. 3 

11 07.10  Тактические приёмы. Решение задач на тему связки. 3 

12 10.10  Тактические приёмы. Двойной удар. 3 

13 14.10  Тактические приёмы. Пешечная и коневая вилка. 3 

14 17.10  Тактические приёмы. Завлечение. 3 

15 21.10  Тактические приёмы. Отвлечение  3 

16 24.10  Тактические приёмы. Блокировка. 3 

17 28.10  Тактические приёмы. «Рентген». 3 

18 31.10  Тактические приёмы. Освобождение поля. 3 

19 07.11  Тактические приёмы. Перекрытие. 3 

20 11.11  Тактические приёмы. Открытый шах 3 

21 14.11  Тактические приёмы. Открытое нападение 3 

22 18.11  Тактические приёмы. Классические партии с тактическими 

мотивами 

3 

23 21.11  Тактические приёмы. Тактические удары в дебюте. 3 

24 25.11  Тактические приёмы. Конкурс решения задач по тактике. 3 

25 28.11  Эндшпиль. Что такое эндшпиль и его значение в шахматах. 3 

26 02.12  Эндшпиль. Особенности игры в эндшпиле. 3 



27 05.12  Эндшпиль. Виды эндшпиля. 3 

28 09.12  Эндшпиль. Особенности пешечного эндшпиля. 3 

29 12.12  Эндшпиль. Квадрат пешки. 3 

30 16.12  Эндшпиль. Проведение пешки в ферзи. Оппозиция. 3 

31 19.12  Эндшпиль. Отталкивание плечом. 3 

32 23.12  Эндшпиль. Пешечный прорыв. 3 

33 26.12  Эндшпиль. Король и крайняя пешка против короля. 3 

34 30.12  Эндшпиль. Обход в пешечном эндшпиле. 3 

35 09.01  Эндшпиль. Особенности ладейного эндшпиля 3 

36 13.01  Эндшпиль. Прием «Мостик». 3 

37 16.01  Эндшпиль. Позиция Филидора. 3 

38 20.01  Эндшпиль. Ладья с пешкой против ладьи. 3 

39 23.01  Эндшпиль. Активность фигур в ладейных окончаниях. 3 

40 27.01  Эндшпиль. Типичные позиции в ладейном эндшпиле. 3 

41 30.01  Эндшпиль. Конкурс решения задач по ладейному 

эндшпилю. 

3 

42 03.02  Эндшпиль. Особенности ферзевого эндшпиля. 3 

43 06.02  Эндшпиль. Типичные позиции ферзевого эндшпиля. 3 

44 10.02  Эндшпиль. Особенности легкофигурных эндшпилей. 3 

45 13.02  Эндшпиль. Позиции «Слон сильнее коня». 3 

46 17.02  Эндшпиль. Позиции «Конь сильнее слона». 3 

47 20.02  Эндшпиль. Однопольные слоны. 3 

48 24.02  Эндшпиль. Разнопольные слоны. 3 

49 27.02  Эндшпиль. Типичные позиции легкофигурных эндшпилей. 3 

50 02.03  Дебют. Что такое дебют? 3 

51 05.03  Дебют. Принципы разыгрывания дебюта. 3 



52 09.03  Дебют. Центр. Значение центра. 3 

53 12.03  Дебют. Борьба за центр. 3 

54 16.03  Дебют. Преимущество в развитии. 3 

55 19.03  Дебют. Разбор партий с показом преимущества в развитии. 3 

56 23.03  Дебют. Значение пространства в дебюте. 3 

57 26.03  Дебют. Борьба за пространство. 3 

58 30.03  Дебют. Примеры борьбы за пространство. 3 

59 02.04  Дебют. Практическая игра с разбором ошибок. 3 

60 06.04  Дебют. Практическая игра с разбором ошибок. 3 

61 09.04  Дебют. Гамбиты. 3 

62 13.04  Дебют. Принципы гамбитной игры. 3 

63 16.04  Дебют. Королевский гамбит. 3 

64 20.04  Дебют. Основные идеи королевского гамбита. 3 

65 23.04  Дебют. Королевский гамбит в классическом наследии. 3 

66 27.04  Дебют. Короткие партии в королевском гамбите. 3 

67 30.04  Тактические приёмы. Геометрия шахматной доски. 3 

68 04.05  Тактические приёмы. Коневые комбинации. 3 

69 07.05  Тактические приёмы. Пешечные комбинации. 3 

70 11.05  Тактические приёмы. Тяжелофигурные комбинации. 3 

71 14.05  Тактические приёмы. Промежуточный ход. 3 

72 18.05  Итоговое занятие. Награждение победителей. 3 

 Итого: 216 

 

Воспитательная работа и массовые мероприятия 

Мероприятие Сроки 

Посещение массовых мероприятий ДЮТЦ, района, города. В течение  года.  

Участие в районных и городских соревнованиях Ноябрь, декабрь, январь, 

март, июнь 

Матчи с командами других районов Октябрь, декабрь, февраль, 

апрель 



Взаимодействие педагога с родителями 

№ 

п/п 

Формы взаимодействия Тема Сроки 

 

1 

Родительские собрания 

 

Знакомство с родителями 

 Представление плана работы 

Участие родителей в процессе 

обучения 

Требования к ученикам 

Совместная разработка плана 

мероприятий на учебный год 

Подведение итогов учебного года 

Задания и работа на летний период 

Обсуждение поездок и участие в 

соревнованиях на каникулы  

Сентябрь 

 

 

 

 

Май 

 

 

 

2 Совместные мероприятия Традиционный турнир семейных 

команд (ребенок + родитель) 

май 

3 Анкетирование родителей Заполнение заявлений на начало 

учебного года. 

Сентябрь 

 

Календарно-тематическое планирование 

На 2023 -2024  учебный год 

По программе «Шахматное совершенствование» 

Педагог Протасов К.Д. 

1-й год обучения, группа №4 

Согласовано 

_______________(дата) 

зав. отделом_____________ 

№  Дата 

план. 

Дата 

факт. 

Название раздела и темы Кол-во 

часов 

1 02.09  Вводное занятие. Инструктаж по ТБ 3 

2 05.09  Эндшпиль. Пешечный. Основные позиции. 3 

3 09.09  Эндшпиль. Решение типовых пешечных позиций.  3 

4 12.09  Эндшпиль. Пешечная структура. Пешечные островки. 3 

5 16.09  Эндшпиль. Что такое проходная пешка? 3 

6 19.09  Эндшпиль. Отдалённая проходная пешка. 3 

7 23.09  Эндшпиль. Решение позиций с отдалённой проходной 

пешкой. 

3 

8 26.09  Эндшпиль. Защищённая проходная пешка. 3 

9 30.09  Эндшпиль. Решение позиций с защищённой проходной 

пешкой 

3 

10 03.10  Эндшпиль. Разыгрывание позиций с отдалённой проходной 3 



пешкой. 

11 07.10  Эндшпиль. Разыгрывание позиций с защищённой 

проходной пешкой. 

3 

12 10.10  Эндшпиль. Что такое цугцванг? 3 

13 14.10  Эндшпиль. Решение позиций на цугцванг. 3 

14 17.10  Эндшпиль. Позиции «две пешки против одной». 3 

15 21.10  Эндшпиль. Решение позиций «две пешки против одной». 3 

16 24.10  Эндшпиль. Король с ферзем против короля с пешкой.  3 

17 28.10  Эндшпиль. Отработка позиции «Король с ферзем против 

короля с пешкой.» 

3 

18 31.10  Эндшпиль. Разбор типичных позиций ладейного эндшпиля. 3 

19 07.11  Эндшпиль. Конкурс решения позиций пешечного 

эндшпиля.  

3 

20 11.11  Эндшпиль. Конкурс решения позиций ладейного 

эндшпиля. 

3 

21 14.11  Стратегия. Что такое стратегия в шахматах? 3 

22 18.11  Стратегия. Открытые линии для тяжелых фигур. 3 

23 21.11  Стратегия. Значение открытых линий и борьба за них. 3 

24 25.11  Стратегия. Разбор партий с акцентом на открытые линии. 3 

25 28.11  Стратегия. Решение позиций с открытыми линиями. 3 

26 02.12  Стратегия. Разыгрывание позиций с открытыми линиями. 3 

27 05.12  Стратегия. Предпоследняя горизонталь, её значение. 3 

28 09.12  Стратегия. Разбор партий с вторжением на предпоследнюю 

горизонталь. 

3 

29 12.12  Стратегия. Решение позиций с вторжением на 

предпоследнюю горизонталь.  

3 

30 16.12  Стратегия. Атака на короля – важнейшее средство для 

получения преимущества.  

3 

31 19.12  Стратегия. Предпосылки для организации атаки на короля 3 



противника. 

32 23.12  Стратегия. Атака на нерокировавшегося короля.  3 

33 26.12  Стратегия. Правила атаки на нерокировавшегося короля. 3 

34 30.12  Стратегия. Разбор партий с атакой на нерокировавшегося 

короля. 

3 

35 09.01  Стратегия. Разыгрывание позиций с атакой на 

нерокировавшегося короля. 

3 

36 13.01  Стратегия.  Решение позиций с атакой на 

нерокировавшегося короля. 

3 

37 16.01  Стратегия. Атака на короля при односторонних 

рокировках. 

3 

38 20.01  Стратегия. Правила атаки на короля при односторонних 

рокировках.  

3 

39 23.01  Стратегия. Разбор партий с атакой на короля при 

односторонних рокировках. 

3 

40 27.01  Стратегия. Решение позиций с атакой на короля при 

односторонних рокировках. 

3 

41 30.01  Стратегия. Разыгрывание позиций с атакой на короля при 

односторонних рокировках. 

3 

42 03.02  Стратегия. Атака на короля при разносторонних 

рокировках. 

3 

43 06.02  Стратегия. Правила атаки на короля при разносторонних 

рокировках. 

3 

44 10.02  Стратегия. Разбор партий с атакой на короля при 

разносторонних рокировках. 

3 

45 13.02  Стратегия. Решение позиций с атакой на короля при 

разносторонних рокировках. 

3 

46 17.02  Стратегия. Разыгрывание позиций с атакой на короля при 

разносторонних рокировках. 

3 

47 20.02  Стратегия. Тестирование по теме: «Атака на короля». 3 

48 24.02  Тактика. «Спёртый мат». Механизм действия. 3 



49 27.02  Тактика. Решение задач на тему «спёртого мата». 3 

50 02.03  Тактика. Мельница. 3 

51 05.03  Тактика. Решение задач на тему мельницы. 3 

52 09.03  Тактика. Тактика в классических партиях. 3 

53 12.03  Тактика. Конкурс решения задач по тактике. 3 

54 16.03  Дебют. Открытые дебюты 3 

55 19.03  Дебют. Особенности открытых дебютов. 3 

56 23.03  Дебют. Венская партия, основные идеи и варианты. 3 

58 26.03  Дебют. Классические примеры венской партии. 3 

59 30.03  Дебют. Разыгрывание позиций венской партии. 3 

60 02.04  Дебют. Разыгрывание позиций венской партии. 3 

61 06.04  Дебют. Защита двух коней. История дебюта. 3 

67 09.04  Дебют. Защита двух коней, основные идеи и варианты. 3 

62 13.04  Дебют. Классические примеры защиты двух коней. 3 

63 16.04  Дебют. Разыгрывание позиций защиты двух коней. 3 

64 20.04  Дебют. Разыгрывание позиций защиты двух коней. 3 

65 23.04  Дебют. Полуоткрытые дебюты. Особенности дебютов. 3 

66 27.04  Дебют. Защита Каро-Канн. История дебюта. 3 

67 30.04  Дебют. Защита Каро-Канн, основные идеи и варианты. 3 

68 04.05  Дебют. Классические примеры защиты Каро-Канн. 3 

69 07.05  Дебют. Разыгрывание позиций защиты Каро-Канн. 3 

70 11.05  Дебют. Разыгрывание позиций защиты Каро-Канн. 3 

71 14.05  Итоговое занятие. Блиц – турнир среди учащихся клуба 1 

день. 

3 

72 18.05  Итоговое занятие. Награждение победителей. 3 

 Итого: 216 

 



Воспитательная работа и массовые мероприятия 

Мероприятие Сроки 

Посещение массовых мероприятий ДЮТЦ, района, города. В течение  года.  

Участие в районных и городских соревнованиях Ноябрь, декабрь, январь, 

март, июнь 

Матчи с командами других районов Октябрь, декабрь, февраль, 

апрель 

 

Взаимодействие педагога с родителями 

№ 

п/п 

Формы взаимодействия Тема Сроки 

1 Родительские собрания 

 

Представление плана работы 

Участие родителей в процессе 

обучения 

Требования к ученикам 

Совместная разработка плана 

мероприятий на учебный год 

Подведение итогов учебного года 

Задания и работа на летний период 

Обсуждение поездок и участие в 

соревнованиях на каникулы  

Сентябрь 

 

 

 

 

Май 

 

 

 

2 Совместные мероприятия Традиционный турнир семейных 

команд (ребенок + родитель) 

май 

3 Анкетирование родителей Заполнение заявлений на начало 

учебного года. 

Сентябрь 
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